spectu oipotētie dei: q̄ aliter poterat mundi p̄ctā remittere: s̄ fuit necessarius necessitate cōgruētē respectu diuine iustitie et obstinatōis diaboli et respectu n̄re vtilitatis. ¶ Ad quozū declaratiōnē est aduertēdū q̄ cū xp̄s venerit in mundū tanq̄ metrus et mētura oim bonoz: ⁊ regula oim actuz humanoz. Ad quatuor habuit respectū in suo aduentu et passiōe. Primo habuit respectū ad patrem ad cuius volūtātē venit cōplendā. Secūdo ad sacrā scripturā legis ⁊ p̄phetaz ad quā venit diffcandā: ⁊ cōfirmandā. Tertio ad genus humanuz ad qd̄ venit redimēdū: ⁊ releuandū: ⁊ restaurādus. Quarto habuit respectū ad diabolū ad quē venit vincendū ⁊ expugnandū. Ad satisfaciendū ergo quatuor supradictis respectibus necesse fuit xp̄s pati tale genus mortis vt patebit per singula. P̄o ponunt decē conclusōes. Quarū prima est ista. B̄ Qd̄ necesse fuit xp̄m pati ad cōplendā voluntatē patris: ⁊ ad adequandā iustitiā cū mīa. Ad cuius intellectū est notandū q̄ duo sunt cōsideranda in volūtate dei i regimēne mūd̄: scz iustitia ⁊ mīa vnde p̄ iustitiā vult nullū malū impunitū: ⁊ p̄ mīam vult oēs boies saluos fieri cū integritate iustitie. Sed si profunde volumus attendere: videbimus q̄ impossibile est q̄ talis volūtas dei. i. iustitia dei cum summa mīa possit cōpleri ⁊ seruari circa eūdem boiem: nisi interueniat passio xp̄i ad equans mīam cum iustitia: eo q̄ ista duo p̄cipiūt ⁊ efficiūt cōtrariā: nā summa iustitia dicit q̄ nullum p̄ctū transeat impunitū: immo q̄ soluat omne debitū ab integro ab ipso peccatore. Sz summa dei mīa dicit q̄ parcat p̄ctō: ⁊ penitētī ⁊ dimittat ipsi omne debitū: vt p̄tz in parabola de decē milibus talēto rū. Mat. xvij. Sed hoc est impossibile respectu peccatoris: nā si oē p̄ctū puniat in p̄ctōe s̄m quātītatē suā: tunc pena peccatoris erit infinita ⁊ quātītatē duratiōis: eo q̄ oē peccatū mortale est infinitū inquantū mēbris: cōtra obiectū in finitū q̄ est deus a quo p̄ctō: auertit ⁊ separat p̄ quā auersionē meret ad minus penā damni i infinitū put cōiter tenet oēs doctores: et per cōuersionē ad bonum cōmutabile meret penā sensus eternā: ⁊ per oēs impossibile est vt cū tali iustitia dei possit stare mīa que dimittit oē debitū: et ideo fuit necessaria passio xp̄i q̄ ad equaret iustitiā dei cū mīa ⁊ ecouer so: q̄ per passionē fuit in eo sufficēter puniū omne peccatū suozū mēbroꝝ: et per eandē passionē fuit nobis dimissum oē debitū ⁊ pena eterna: et sic sibi fuit cōplēta et obseruata iustitia simul cū mīa ⁊ tō inquantū xp̄s passus est ⁊ puni⁹ p̄ p̄ctis oim nostrū. dicit Esa. liij. q̄ oēs nos q̄n oues errauim⁹ sed dñs posuit in eo iniquitates oim n̄m: ⁊ vulneratus est p̄pter iniquitates n̄as: ⁊ attrit⁹ est p̄pter scelera n̄a cui⁹ liuore sanati sum⁹: ⁊ sic p̄tz q̄lter oēs fuimus in xp̄o vere puni⁹ ⁊ iustitia dei fuit in eo cōplēta. Sed inquantū in eo fuit nobis dimissum omne debitū eternū: ⁊ nobiscū facta misericordia. dicit psalmo. cū. q̄ miserator et misericors dñs longanimis: multū misericors. Non in perpetuū irascetur: neq̄ in eternuz cōmīnabitur. non sc̄m peccata nostra fecit nobis: nec fecōz peccata nostra retribuit nobis. Quoniā secūdū altitudinē

cella terra corroborauit: miam suā sup tēmētes se
 ex qbus ptz qz oēs nos iuste merebamur eternam
 penā pro pctis nris: p̄mox parētū. r̄ fm quāta
 tem r̄ exigitū cor. Sz ex mia dei p̄ passionē filij
 eius dimisit oēs iniquitates nras: sic in x̄po r̄ p̄
 x̄pm facta est simul iusticia r̄ mia erga nos. r̄ ideo
 dicit psal. lxxxiij. qm̄ x̄po mia r̄ veritas obtulerūt
 sibi iusticia r̄ pro osculatae sunt: et sic ptz quātr̄ so
 la passio x̄pi potuit adquire iusticia dei cū mia:
 et e cōuerso erga genus hūanū. **L** Sz hic oc
 currūt duo dubia. quoz p̄mū est quō passio n̄
 hoīs x̄pi potuit sufficere satisfaccere p̄ pctis bo
 nū: hoc potuerit facere: dubitat quō nos potuit
 mus illā passionē p̄cipare: quō illa passio po
 tuit nobis p̄desse: Ad p̄mū r̄ndetur fm̄ Aug. li
 bro. Cur deus bō. caplo. it. qz p̄pter q̄uoz passio
 x̄pi fuit tante d̄ntis et valoris: vt pro oibus pec
 catis posset satisfaccere in infinitū. P̄mo qz x̄ps
 erat deus r̄ bō: r̄ per p̄ns infinite d̄ntis. Sc̄do qz
 filius dei vnigenitus et dilectissimus. Tertio qz
 in no cōs r̄ iustissimus. Quarto qz cū summa r̄ extē
 sa c̄baritate r̄ ob edicētia et hūilitate illā passio
 nē pro nobis suscepit. p̄pter p̄mū ergo fuit eius
 p̄cium infinitū valoris intēsiue ad tollendā penā
 infinitā. p̄pter sc̄dō hō fuit deo acceptabile sacri
 ficū. Propter tertiu potuit p̄ ceteris pati r̄ satisf
 facere postq̄ ipse erat immunis ab om̄i pctō. Pro
 p̄ter quartū vero fuit simul deo acceptabile r̄ oī
 bus vtile r̄ infinitū extēsiue: et ideo dicit Augu. in
 loco p̄re allegato. Has igit̄ oipotēt̄ qz pctōr̄ eter
 qz sicut grauiter cecidim̄: ita mirabiliter r̄ miseri
 corditer sumus releuati: r̄ miam om̄ie debitū tran
 scendit p̄ mediatoris morte reperimus. Mēpe
 quid misericordius intelligi pot̄: qz pctōr̄ eter
 nis tormētōs d̄natorū n̄ redimat oīno nō habē
 ti. Pater dicit. Accipe vnigenitū meū r̄ da p̄ te. et
 ipse filius dicit. Tolle me r̄ redime te. Quid ergo
 iustus: q̄ cui dāt̄ p̄cus maus oī debito: vt pctm̄
 dimittat illi q̄ pro debito offert h̄ precū. ex dictis
 Aug. ptz qz x̄pi passio: ideo est precū infinitū ma
 tus om̄i debito: eo qz x̄ps est deus r̄ filius dei vni
 genitus r̄ illa passio fuit deo pro oibus accepta
 bilis: qz facta fuit cū summa c̄baritate inquantū
 x̄ps pro oibus nobis se obtulit: r̄ fuit etiā deo ac
 ceptabilis r̄ pro oibus valida et vtilis inquantū
 agnus purus r̄ iustus r̄ innocēs pro oibus pctōr̄
 bus mortuus est: id̄ dicit̄ Esa. liij. qz tanq̄ agnus ad
 occisione r̄ ouis corā tondēte duct̄ est: qz pctm̄ nō
 fecit: nec inuētus est dolus in ore eius: r̄ id̄ litore
 eius sauati sumus. Itē. i. petri. ij. x̄ps passus est p̄
 nobis: qui pctm̄ nō fecit: nec inuētus est dolus in
 ore eius qui pctā ipse p̄tulit in corpore suo sup li
 gnū. Itē idē x̄ps pro pctis nris passus est iust̄ p̄
 iniustus: et sic p̄t̄ q̄liter passio x̄pi fuit infiniti pre
 cij et potuit satisfaccere pro infinitis pctis. Itē h̄
 idē fuit declaratū sup psal. xvij. Sz nūc restat sc̄dū
 dovidere quō passio x̄pi potuit trāsire ad nos r̄ p̄
 desse nobis. **B** Ad hoc r̄ndetur put dictū est
 sup psal. xvij. r̄ xij. qz septē modis x̄ps potuit assu
 mere cāmn̄ am tanq̄ suā r̄ sufficenter pati p̄ no
 bis. P̄mo nō tanq̄ aduocat̄. Sc̄do tanq̄ p̄cu

rator. Tertio tanq̄ fideiussor potuit p̄ nobis sol
 uere precū. Quarto tanq̄ d̄ns pro seruo assumit
 bellū. Quinto tanq̄ p̄f pro filio aut sp̄sū p̄ sp̄s
 sa. Sexto tanq̄ pastor p̄ grege. Septimo tanq̄ ca
 put p̄ om̄eb: is parit̄r dolet. An̄ qz x̄ps factus ē
 caput ecclie: et assumpsit eā in sp̄sū r̄ corp̄ suū
 mysticū in vnitate fidei per baptismū: id̄ x̄po ca
 pite descēdūt ad mēbra oēs d̄ntes r̄ dona ḡrarū
 et merita eius passionis: et qz q̄ncunq̄ q̄s baptis
 zatur in x̄po efficit mēbrū eius: id̄ ilico participat
 merita eū: r̄ passionis et d̄ntis passiois eius trāsire
 ad ipsum t̄ n̄q̄ a capite ad mēbrū: et sic dicit a po
 stolus ad rom. vi. qz sicut oēs hūm̄ baptizati i x̄po:
 ita oēs sumus in eo crucifixi et mortui et sepul
 ti: et per p̄ns resuscitati a pctō: qz sicut pctm̄ ip̄s
 adā trāsuit in oēs suos naturales filios: ita ḡra r̄
 passio x̄pi trāsuit in oīa mēbra sua q̄ sunt fideles
 in x̄po baptizati: v̄ si cut pctm̄ adē trāsuit in oēs
 filios suos per ḡrat̄ tones naturalē: ita ḡra r̄ vir
 tus passionis x̄pi trāsuit in oēs fideles p̄ regnā
 tionem baptismalē r̄ alia sacra. Ex supra dictis
 oibus ptz quātr̄ passio x̄pi fuit necessaria a de ad
 quādā iusticia dei cū mia erga genus hūanū.
 Mā summa iusticia seruiatur circa pctō: ē peniten
 tem inquantū eius pctā sufficienter puniuntur in
 x̄po capite suo: qui offert seipsum et passionē suā
 pro pctis penitētib̄ r̄ summa mia seruat̄ erga eū
 dem peccatorem: inquantū per merita passiois
 x̄pi remittit̄ ip̄s pena eterna et om̄ie debitū r̄ dāt̄
 ip̄s gloria eterna quā nō meretur: et sic passio x̄pi
 impleuit et cōtinue adimplet diuinā p̄ns volūta
 tem a de quando miam r̄ iusticia r̄ e cōuerso. **B**
S Sc̄da cōclusio qz necesse fuit x̄pm pati vt confir
 mare testm̄ vetus. Ad cuius intellectū est notādū
 qz testm̄ d̄: de testō: testaris: qd̄ idē est qd̄ cōfirma
 re r̄ ratificare: r̄ ideo fuit p̄mitti d̄ dispositionē bo
 noz confirmatā per vltimā volūtatē testatoris
 appellat̄ testm̄ dicētes: qz testm̄ est vltima volū
 tas testatoris. i. dispositio bonoz p̄p̄toz p̄ vlti
 mā volūtatē testatoris cōfirmata. vltima aut̄ vol
 untas testatoris d̄: illa q̄ per mortē eius termina
 tur: et sic sola testatoris mors est illa q̄ cōfirmat te
 stamētū: qz per totā vitā suā poterat testator mu
 tare volūtatē r̄ id̄ nunq̄ d̄: v̄z testm̄ nisi per mor
 tem cōfirmatum: r̄ nec est cā q̄re beres nō accipit
 hereditatē nisi post mortē testatoris: qz ante non
 erat p̄p̄te testm̄ nisi quedā dispositio testam̄:
 sed intm̄ d̄: testm̄ inquantū expectat̄ confirmari
 per mortē testatoris. Ex quibus ptz qz duo sunt
 necessaria ad p̄fectū et verū testm̄. p̄mo disposi
 t̄o bonoz sicut hereditatis facta per testatorē. Se
 cundo cōfirmatio facta per mortē eiusdē: qz neces
 se est vt mors testatoris intercedat. vt inquit ap̄ls
 ad hebre. viij. qz aliter testm̄ non esset validū r̄ nec
 confirmatū: r̄ ideo cū tota scriptura legis et pro
 p̄betarū dicit̄ testm̄ dei: sequit̄ qz nō poterat dici
 verū testm̄ dei nisi inquantū d̄ eius erat mortuus
 et cōfirmaturus illud suū testm̄ per mortē suā r̄ p̄
 cōsequēs necesse erat deū mort̄ vt cōfirmaret suū
 testamētū morte intercedente. al̄s eius testamē
 tum fuisset irritū r̄ nō validū: sed qz deus est imor
 talis et impassibilis fm̄ suā essentia: ideo erat q̄ne

cōclusio q̄ necesse fuit christum pati vt pro nobis
 solueret omne debitū. scz pro omnibus p̄sentibus
 p̄teritis ⁊ futuris. Ad cuius intellectū est a duer/
 tendū put dicitur fuit super psal. xxxij. Et cōtra iu/
 deos quęstio. s. q̄ cum totū gen^o humanū fuisset
 obligatū in adam ad eternā seruitutē sub potesta
 te diaboli per nullū p̄cū tēporale et terrenū ⁊ fi/
 nitum poterat redimī ⁊ liberari a tali debito ⁊ ser/
 uitate. Et hec fuit causa quare nec sacra: nec sacri/
 ficia: nec oblatiōes poterāt de se liberare hoīem
 a p̄cō: nec soluere sufficiēs precium pro debito.
 Ande ibi fuit p̄batum qualiter circūcisio nō po/
 terat liberare ab originali culpa: et ratio est ista.
 Nam in circūcisione solū dabat ille modicus san/
 guis effusus et illa pellicula abscisa: q̄ erat vilioz
 pars totius corpis sed nūq̄ pars p̄ō redimere to/
 tum: nec pars copialis poterat redimere animas
 cum in se nō cōtineret precii equale: qz omne qd̄
 redimūt: equali vel maiori p̄cō redimūt: ⁊ sic nūq̄
 corpus nec pars eius poterit redimere aīam nec
 totū hoīem. Itē totus ille puer qui circūcidebat
 erat immūndus quo ad corp^o ⁊ aīam: ergo illa par/
 ticula sanguis et pellicula ita erat imunda ⁊ p̄cō
 et seruituti subiecta sicut totus homo: ⁊ per conse/
 quens nō erat deo acceptabile precius ad mundā
 dum et liberandū totum hoīem: et ideo oportebat
 offerri aliq̄e hominē mundū ⁊ liberū ab oī p̄cō
 et nō obnoxū p̄cō primozū parentū: nec in natu/
 ra: nec in persona: q̄ quidē homo p̄tineret in se pre/
 cium mundū: et infinitū: qui nō solū offerret par/
 tem sui: sed se totū: vt totum hoīem redimeret ⁊ li/
 beraret a seruitute ⁊ morte p̄cū: immo ab vtrāq̄
 morte: scz corpis ⁊ aīe: et talis fuit solus xps deus
 et hō iustus ⁊ innocens nō obligatus in adā p̄t
 septus dicitū est: ⁊ ideo illa circūcisio ⁊ modic^o san/
 guis: et pellicula carnis nō dabatur in p̄cū suffi/
 ciens p̄ illo puero: sed in signū precij futuri p̄ xpm
 in cruce soluēdi. Sicut qñ q̄s emit domū aut agrū
 ⁊ nō soluit precii: sed solū dat denariū in signum
 precij p̄mittēs soluere p̄cium post annū: ita pari/
 ter faciebāt fideles vete. testa. in illa circūcisione
 quia nō illum modicū sanguinē in solidū precius
 p̄ illo puero: sed in signū precij futuri soluēdi per
 xpm inquantū p̄mittēbat deo p̄t soluere p̄cium
 sufficiēs per passionē xpi: ⁊ sic liberabat ille puer
 a seruitute p̄cū: et iō ille puer nō liberabat a pec/
 cato p̄cise per illā circūcisionē. sed per fidē xpi fu/
 turi sub qua fide dabatur et fiebat illa circūcisio:
 qz illa circūcisio nō erat nisi signaculū fidei vt pro/
 bat ap̄tus per totā epistolā ad Ro. et gala. ⁊ Heb.
 Item adhuc datur aliud exēplū magis accōmo/
 datum huic casu: vnde consuetudo est inter viros
 belligeros: q̄ si q̄s capt^o in bello sub fide p̄mittit
 dño suo soluere intra certum tēpus precii redē/
 ptionis in cuius fidei signū et arrā dat anulū suū
 q̄ ille seruus dimittatur sub tali fide et signo vsq̄
 ad tēpus solutiōis p̄paratū. Tunc manifestum
 est q̄ ille seruus captus non dimissus est: nec libe/
 ratus a seruitute propter anulū: sed propter fides
 p̄missam. Nec ille anulus fuit datus in precius
 sed in signum precij soluēdi. Nec ille liberat^o est
 propter anulū: sed propter precium sub fide p̄

missum: ita ergo pariter fideles vete. testa. in illa
 circūcisione dabāt illam pelliculam p̄p̄tū cir/
 cularem factā ad modum anuli: quam non dabāt
 in precium solidum: sed in arram et signū precij fu/
 turi soluēdi per christū. Et sic dabant etiā illum
 modicū sanguinem in signū et arram sanguinis
 christi effundendi in cruce: et sic fiebat illa circū/
 cisio sub fide et protestatione soluēdi per christū:
 et sic pro tunc sub tali fide liberabantur fideles ve/
 teris testamētī a seruitute peccati et pena infernī
 ex quibus patet q̄ sicut nec illa pellicula circula/
 ris et anulata: nec ille modicus sanguis erat pre/
 cium redēptionis illius circūcisio: sed signū fidei
 ⁊ arra futuri precij ⁊ sanguinis christi in precium
 effundendi: ita ille circūcisio nō liberabatur tūc
 per illam circūcisionē: sed per fidē xpi futuri sub
 qua fiebat illa circūcisio. Lūius fidei illa circū/
 cisio erat signaculū. Et probat apostolus ad Ro.
 iij. ⁊ ad Gala. per totū. vbi probat apostolus q̄
 sacramēta ⁊ opera veteris legis non iustificabāt
 nec liberabāt per se hominē a seruitute peccati
 sed per fidem xpi futuri. Lūius erant signaculū ⁊
 sub qua fide fiebant. Et sic est dicendū de omnib^o
 sacrificijs ⁊ holocaustis que offerebant pro pec/
 cato actuali: qz non offerebantur in precium: sed in
 signum futuri precij: inquantū erāt figura ⁊ signū
 passionis christi: qz de se non poterāt liberare ho/
 minem cum in se non continerent sufficiēs precii:
 sed intantū liberabat de presenti: inquantū dabā/
 tur in signum precij futuri cum fide ⁊ protestatio/
 ne soluēdi sufficiens ⁊ perfectū precius per pas/
 sionem christi: sic tam circūcisio q̄ sacrificia fie/
 bant in signum federis: immo fuerunt data in si/
 gnum federis. vt patet Gen. xviij. ⁊ per totum leu/
 iticum. Secus autem est de sacramētis noue legis
 que realiter continent de presenti virtutē passiois
 christi quod est precii sufficiens: ideo de presenti
 illico iustificabant ⁊ liberant a peccato ⁊ efficiunt
 quod significant: ⁊ ideo fuit necesse christū ventre
 in carnes ⁊ pati tale genus mortis: vt solueret pre/
 cium solidū ⁊ sufficiens pro omnibus fidelibus
 veteris testamētī qui dederant signus precij per
 circūcisionē ⁊ sacrificia ⁊ oblationes: qz non solū
 circūcisio ⁊ sacrificia: sed etiam oblationes que
 fiebant a fidelibus in. s. ij. etate erant signacula
 fidei christi futuri: ⁊ dabatur in signum precij fu/
 turi soluēdi per christū in cruce: ⁊ ideo fuit neces/
 se vt christus solueret illud precii pro omnib^o il/
 lis in cruce: ⁊ non solū pro illis: sed omnibus pre/
 sentibus ⁊ futuris. vt patet per totam epistolā ad
 Ro. immo per totam doctrinā apostolicā: qz illud
 precii fuit ⁊ est maius omī debito. vt supradictū
 est per Augustinū. ideo dicit Augu. super psalmo
 xij. sermone. ij. Ecce christus passus est: ecce mer/
 cato: ostēdit merces suas: ecce precii qd̄ dedit: ec/
 ce sanguis eius fusus est: in sacco ferebat precius:
 percussus est lācea: scissus est sacco: emanauit pre/
 cii o: bis: terraz. Ex quib^o oibus p̄t q̄ necessaria
 fuit passio xpi ad soluēdū oē debitū: ⁊ ad liberandū
 totū gen^o humanū a seruitute p̄cū: ⁊ iō qz tam so/
 lutum est in cruce precii p̄ preteritis: ⁊ collatū sa/
 cramētis noue legis p̄ futuris dicit xps i hoc cātē

co: tã meffus myrbã meãr comedi fauũ comedite et factamini. **B**ibite et inebriamini: qua si dicitur. qz tã solutũ est pctũ et tã sacramẽta cõtinet ipsum i se virtualiter et realiter. **¶ Quinta conclusio:** qz ne cessaria fuit passio xpi ad purgandũ et mũdandus hominẽ a macula et forde peccati. Ad cuius intellectionẽ est notandũ: qz totũ genus humanũ et peccato primorũ parẽtũ nõ solũ fuit deditũ i seruitutẽ sub potestate diabolici: s; etiã fuit infectũ i carne: a iama macula pcti. et ideo nõ solũ idigebat redimi ab illa seruitute et solueri p debito p passiones xpi: pur dicitur est sed etiã indigebat mũdari et purgari a macula ois pcti: vt posset deo recõciliari. Et ideo ex latere xpi nõ solũ exiit sanguis i pctũ nõ redemptiois sed etiam aqua in ablutionem peccatorũ vt pater Jo. xii. Et sic ex passioẽ xpi colata fuit vtrius baptisimo et penitẽtie et extreme unctioni et ceteris sacramentis non solum ad cõferendam gratiam: s; etiam ad abluẽda pctã q quidez ablutio fit per ecclesiastica sacramenta. Ex quib; p; qualiter necessaria fuit passio xpi ad purgãda et abluẽda pctã per sanguinem eius: vt demonstrat ap; ad hebre. viij. et. x. et. x. Ideo dicit apocal. pmo qz xps dilexit nos et lauit nos a pctis nostris in sanguine suo. **¶ Sexta conclusio:** qz necesse fuit christũ pati tale genus mortis vt passio eius esset metrum et mensura oim virtutum et exẽplũ patientie i oibus aduersitatibus. Ad cuius intellectus est notandum secundum eusebium et Augustinũ qz ante mortẽ et passionẽ xpi et cognitionẽ euãgelij pauci audebãt aggredi mortem et tormẽta pro veritate iusticia defendenda. et multi deficiebãt in tolerãdis et perferendis aduersitatib; et tribulationib;: immo multũ reges et principes et impatores cura uerũt sibi mortẽ et occiderũt seipsos: nõ valẽtes miferias hui; mundi patẽter tolerare: vt patz de nerone: et domitiano: et ratone et hãnibale: et lucretia et cleopatra: et multis alijs qui seipsos occiderũt. imo ipse cesar desperãs de victoria seipsus voluit interimere ppe illerdã vt inquit lucan; et hoc accidẽbat qz nõ habebãt speculũ nec exẽplũ patientie de aliquo iusto et summo viro nec expectabãt futuraz felicitẽ vitã. Sed postq; p;ncipes mudi venerunt ad fidem xpi et cognitionẽ legis euãgelice nõ legim; aliquid regem nec p;ncipẽ fidelem sibi cõsciũsse nec itulisse mortẽ nisi quosdã maniacos et freneticos cuius ratio est. nõ qñ aliq; fidelis cuiuscunq; cõditõdis et dignitatis sit laborat i aliq; aduersitate aut psecutioẽ infirmitate: ilico recurrit ad passionem xpi: et legẽ euãgelicã. et impũtas illas psecutioẽs et aduersitates puenire ex pctis suis patienter tolerat illas. et inspiciẽs in passioẽ xpi qui plura pro nobis passus est tã ampliori patientia pferat eas: sic ex passione xpi habẽt rei et pctõ: resyn de agant penitẽtia: et miserũ vnde habeãt patientiam: et iusti vnde pferãt martyriũ p;vitate fidei. vnde nullũ gen; aduersitatis q; põt pati. qñ xps illud fuerit passus. Et sic ex speculo passionis xpi habet vnusq; vnũ patienter cõsolerur. vñ ait Aug; sup Job. exponẽs illud. dabãt ei alapas: sic ipebat qd de se dicitur xps. Sic martyres i formabant ad oia: que psecutores libuisset facere pferẽda: sic res;

gnũ qd de hoc mũdo nõ erat supbũ mũdũ nõ atrocitate pugnãdi sed patientiã humilitate resistebat. Sic illud gran; multiplicandũ seminabatur: b; bilit cõtumelia: vt mira bilit terpullularet in gloria. Item idem Aug. de verbis ap; sermone. xv. Si in te fuerit charitas cõmunicabis iustionibus xpi: et verus martyr eris traditus est ille excelsus: per quẽ oia facta sunt i opprobriũ hominũ et abiectio nem plebis et cõtumelias et flagella i mortẽ: et doctus nos exẽplo passionis cũ quanta patientia in ipso ambulemus: firmavit nos exẽplo sue resurrectionis: qd ab illo patienter sperare debeamus. Item idẽ Aug. sup psal. lxx. Eya fratres opus erat sanguine iusti ad delẽda peccata et cyzographũ pctõ rũ nostrorũ. Opuserat exẽplo patientie humilitatis opus erat signo crucis ad diabolum iagelosei; debellandos: op; erat passioẽ dñi: qz redẽptus est orbis: quãta bona egit passio xpi: et tamẽ passio iusti viuẽdo esset nisi iniqui deũ occidissent. Et supra dicitis oib; p; qualiter talis passio xpi fuit necessaria p audacia et fortitudinem martyriũ et ad exẽplũ patientie miserorũ: et vt esset mensura oim virtutũ vnusq; sequerent agnũ quocunq; terit per imitatonẽ. **¶ Septima cõclusio:** qz passio xpi fuit necessaria nõ solum ad redimendũ totuz hominẽ sed etiã ad recuperandũ regnum celoz pro membris xpi. Prima pars est probata per supradicta. Secõda vero pbatur: nõ ppter trãsgressioẽ primorum parentũ non solũ fuimus privati illa habitãtione terrestri paradisi de qua illi fuerũt cietci et ecules: sed etiã fuimus privati futura felicitate et possessione regni celoz: ad quã et ipsi posteri eozz fuissent trãslati post longũ tempus si in illa iustitia originali steterint: qd regnũ celozũ nõ potuit recuperari p nobis nisi infinito pctõ passionis et resurrectionis xpi: vt inquit Aug. Ideo dicit saluator ante passionẽ suã. Vado vobis parare locũ vt edatis et habitatis super mẽsam meã in regno meo Lu. xxiij. Item Lu. xxiij. qz sic oporebat xpm pati et resurgere a mortuis tertã die: et ita intrare i gloriam suã. Item Jobã. xxiij. nõ turbetur cor vestrũ neq; formidet: qz vado parare vobis locum: et si abiero et pparauero vobis locum. iterũ ventum et accipiam vos ad me ipsum: vt vbi sum ego: et vos sitis. Ex quibus patet qz necessaria fuit passio xpi vt per eam christus emeret celum: et nobis ibi locum prepararet. **¶ Octava conclusio:** qz necesse fuit christũ pati tali genus mortis et passionis vt non solum potentia sed iustitia diabolus vince retur. Ad cuius intellectus est notandũ qz diabolus non tenebat nec possidebat hominẽ sub sua potestate tanq; dominus aut luter: nec tanq; creditor sed tanq; incarceratus et tortor et lictor et executor diuine iustitie. Et ideo pctum redẽptõdis non erat soluendũ diabolo: sed deo patri cui facta fuerat iniuria i inobediẽtia. Et sic diabolus executor est diuine iustitie q; sp; fuit amator et cupid; dñi et potẽtẽ tenebat hominẽ incarceratũ sub sua potestate qñ tyrãnice donec solueret et redderet pctũ redẽptõdis deo patri: et fieret iusta et sufficiens puniõ i iustitia. de boiẽ sumã iustitia dei manserit lesanec violata: sed in te gra et iustiffacta: et id

venit xps in carnē: et p̄ soluit in eo iniquitates oīs
 n̄oz et xps passus est et vulnerat' p̄pter pctā n̄ra
 et attritus p̄pter scelera n̄ra et percussus p̄pter sce-
 lus ppli dei et languores n̄ros ipse tulit: et dolores
 n̄ros ipse portavit: in t̄m̄ q̄ illud est? sanati sum' et
 liberati. vt p̄z Esa. liij. Et sic in xpo capite n̄ro pu-
 nita sunt oīa pctā n̄ra: et satisfacta iniuria dei et re-
 integrata iusticia: et xps soluit sufficiens precium
 deo p̄i pro toto ḡne h̄mano put supradictū est. et
 per oīs xps fuisse abstulit et repetiuit predā a dia-
 bolo: qui eā torquebat et tyrannice possidebat: sed
 q̄ diabolus tentādo boiem et precipitādo ipsum
 in pctm̄ d̄: victor: et tanq̄ victor et triūphator pos-
 sidet ipm̄: tō q̄m̄ p̄pter passionē xpi fuit ip̄i bō ab-
 latus: tūc diabolus dicit' futricus et debellatus
 q̄: ip̄i fuit ablata preda quā diu possederat sub
 feruitute. Sed postea magis fuit victus et debel-
 latus: q̄m̄ in virtute passionis iesu fuit de p̄lo gē-
 tili electus et p̄pulsatus. Et sic est quōtidie dia-
 bolus vincit q̄m̄ per p̄niam a pctōibus quos sub
 feruitute pcti possidebat eijctur. Sz q̄ totū h̄ fa-
 ctum est: fit in virtute passionis xpi per quā sc̄ta
 fuit n̄ra iusticia ergo sequit' q̄ per iusticiā et ex iu-
 sticia tūc fuit victus et debellatus diabolus: et p̄
 eandē iusticiā quōtidie vincit et debellat. Et quo-
 ptz q̄ necessaria fuit passio xpi: vt diabolus ama-
 tor potēte vinceret iusticia: quā semp impugna-
 uit prout dicit Aug. ¶ Sed est aduertendum
 fm̄ Aug. in enchiridō q̄ quasi oīa pctā fuerūt an-
 nexa pctō primoz parentū. nam ibi fuit furtus: q̄
 rapuit fructū pbibitū ab arbore. Sed ibi fuit sa-
 crilegiū et blasphemia: q̄ voluit vsurpare deitātē
 credēdo serpenti qui dicit. Eritis sicut dii. et p̄ ean-
 dem rōnē commisit crimē lese maiestatis adā. Itē
 commisit homicidiū: q̄ seipsum et totū genus h̄ma-
 nū in mortē precipitauit. et ideo xps vt sufficēter
 totū pctm̄ primoz parentū expiraret et oīa pecca-
 ta futuroz in ipso punirentur: pro oibus satisfi-
 ceret fuit flagellatus et latro pro oibus latroni-
 bus. Et cōspurus et alapis cesus pro oib' sacrile-
 gis et blasphemis et spinis coronatus pro oibus
 superbis et usurpatoribus regie maiestatis: et fuit
 suspensus et mortuus in cruce pro oibus homici-
 dis penitentib'. et sic p̄z qual' xps sufficēter sa-
 tisfecit pro pctis oīm p̄teritor' et futuroz: tō iuste
 potuit eos liberare de p̄tate diaboli q̄ per talē su-
 sticiā māsit victus et debellat'. et xps māsit victor
 et triūphator. ¶ Monā p̄lo q̄ ordo n̄re redē-
 ptōis fuit necessarius necessitate congruēte ad
 vincendā astutiā diaboli. Ad cuius intellectū est
 aduertendū fm̄ Aug. in quodā sermōe de passioe
 et cruce dñi q̄ xps eundē ordinē seruauit in n̄ra re-
 dēptione: quē tenuit diabolus p̄ prios parētes et
 posteros suos. Et sic xps nō solū vicit diaboli po-
 tentiā: sed etiā eius astutiā: vñ diabolus tenuit
 banc astutiā ad tērandū primos parētes. Mā pri-
 mo cepit formā serpētis sub q̄ forma latebat ve-
 nenū sathanicū. et venenoso sibilo insufflauit in
 fructū pbibitū et infecit eū. et tūc ostēdit mulieri
 pomū exteri' pulchrū et suauē aduiscendū sz int'
 mortifero veneno infectū p̄suadēdo vt comederet
 cum viro suo. Et ideo illico eū comederēt fuerūt in

fecti et sauciati in carne vulnere inordinate cōcu-
 piscētie: et in aīa vulnere pcti: quā quidē corrup-
 onē carnis p̄ libidinōsā ḡnationē trāsmiserūt in
 oēs posteros. Et cui' carnis libidinose cōtactu si-
 ue cōsortio vnaqueq̄ aīa trahit culpā originālē:
 et ex cōsensu cōcupiscētie volūtas cōtrahit pctm̄
 actuale. et sic diabolus sub tali astutiā infecit et si-
 bi subiugauit totū genus h̄manū vt inquit aug. et
 tō filii' dei totū ḡnis humant' prudēs et sufficētes
 reparatoz et restauratoz: et cōtra diaboli vltimū p̄ctm̄
 to: eundē ordinē seruauit in n̄ra redēptione. Mā
 sicut diabolus accepit formā serpētis sub q̄ late-
 bat venenū sathanicū et bāmus s̄raudētus q̄m̄
 sub esca ad decipiendū et vincendū boiem: ita xps
 per oppositū assumpsit formā boīs sub q̄ latebat
 antidotū salutis: et bāmus deitatis ad decipien-
 dū et vincendū diabolū. Et sicut diabolus serps
 antiquus insufflauit in illū fructū suū venenū: in-
 fecit ipsum. Ita sp̄s sanctus insufflauit in illā h̄ma-
 nitatē astutiā sp̄m̄ sapier' intellect' scripsit illā
 h̄manitatē et gratificauit: vt eēt ille bō plen' oīs
 ḡre: de cui' plenitudine oēs accipem'. Et sic sicut p̄
 m̄i parētes comedendo de illo fructu pbibito et
 venenato illico fuerūt corrupti et sauciati in corpe
 et aīa incurrētes sniam duplicis mortis. Ita per
 oppositū cōdētes istū fructū salutiferū q̄ est xps
 oēs in illo morbo sanant': ab illa morte ibi p̄pe-
 trata viuificant. Itē sicut p̄m̄i parētes p̄ceptū et
 volūtātē dei extenderūt manū ad lignū et rapue-
 rūt fructū et gustātes fuerūt interfecti et p̄ ḡnatio-
 nē ifecerūt oēs posteros. Ita pariter xps vt expia-
 ret scelus eoz extēdit manū et brachia sua ad arbo-
 rem et lignū crucis et inde collegit et gustauit ama-
 ros fruct' passionis qui quidē fruct' sz sibi fuerit
 amarit' nobis fuerūt dulcissimi. Et tō oēs fide-
 les comedētes de fructu passionis quē nobis por-
 rexit xps sanant' a morbo cibi pbibiti: quē diabo-
 lus porrexit p̄m̄is parētibus: et ex p̄sequēt' oibus
 suis posteris. Itē sicut diabolus insufflando super
 cibū pbibitū itulit et inlicit in eo illud venenū
 mortiferū ad inficiendū p̄mos parētes et ex cōse-
 quēt' totū genus h̄manū: ita pariter xps insuffla-
 uit in septē ecclīastica sacra infundēdo virtutē sue
 passionis tāq̄ medelā et antidotū salutiferū ad
 sanādos oēs fideles a morbo et veneno illius ci-
 bi pbibiti. Itē sicut adā trāsmisit venenū et pctm̄
 suū i oēs posteros filios suos p̄ libidinōsas et car-
 nalē ḡnationē: ita pariter xps trāsmisit virtutē et
 merita sue passiois in oēs fideles filios adopti-
 uos p̄ baptismalē et sc̄tificantē regnātōnē. Et q̄
 bus oibus p̄z q̄ xps in ordine n̄re redēptōis nō
 solū vicit potētā diaboli p̄ iusticiā: sz et vicit et
 astutiā p̄ p̄iam dispositōnē: bunc ergo ordinē et
 dispōnē vult explicare in p̄sona xpi salomon in
 hoc sermo cātico cū dicit. Surge aquilo et vent au-
 ster et perfla bortū meū. i. veni p̄secutio iudeoz et
 tormenta ministroz pelati: veni tu auster. i. vo-
 lūtas p̄ris et p̄la et agita corpus meū per passio-
 nem et mortē vt fluant aromata et merita per vul-
 nera flagelloz et clauoz et lāce ad complendāz
 omnem iusticiā et sananda vulnera peccatorū.
 Et sicut serps in fructum